para los metales del orden de $17 por onza de plata y $1,275 por onza de oro (en comparación con los $18
para plata y $1,260 para oro de 2017), se estima que el total de costos operativos en efectivo ascienda a

$0.15 por onza de plata, neto de créditos por subproductos auríferos, en tanto que los costos sostenidos todo
incluido en el sitio se proyectan en $1.36 por onza de plata a lo largo de la vida de la mina.

La mina espera generar durante su vida: ingresos por $815.8 millones, un EBITDA de $447.7 millones y
un total de flujos de efectivo libres de $193.2 millones. Utilizando una tasa de descuento del 5%, el valor
presente neto (VPN) descontado asciende a $117.8 millones, la tasa interna de retorno (TIR) después de
impuestos se estima en 23.5% y el periodo de recuperación de capital se calcula en 5.4 años, utilizando los
supuestos del caso base, tal como se muestra en la Tabla 3 a continuación.

Tabla 3 - Parámetros del caso base y análisis de sensibilidad

 Costos de operación Capital inicial  Precios de los metales

Variación VPN (5%)

($, M)  TIR
Recup. de

la inversión
(años)

VPN (5%)

($, M) TIR
Recup. de

la inversión
(años)

VPN (5%)

($, M) TIR
Recup. de

la inversión
(años)

-20%  $  148.9  28.1% 5.0  $  132.5  28.6% 5.1  $   33.8  10.6% 7.2
-10%  $  133.4  25.8% 5.2  $  125.2  25.8% 5.2  $   76.1  17.3% 6.1
Caso Base  $ 117.8  23.5% 5.4  $ 117.8  23.5% 5.4  $ 117.8  23.5% 5.4
10%  $   99.7  20.6% 5.7  $  110.5  21.4% 5.6  $  154.7  28.4% 5.0
20%  $   81.3  17.7% 6.1  $  103.1  19.5% 5.8  $  191.6  33.2% 4.6

Tabla 4 - Comparativo del EPF 2018 con el EPF 2017

Trabajo futuro

Siempre y cuando se reciba el resto de los permisos gubernamentales, se logre un financiamiento adecuado
y se concluya cierto trabajo de optimización adicional sobre el EPF, la administración buscará la aprobación
del Consejo de Administración de la Compañía para iniciar el desarrollo de la mina Terronera y las
instalaciones relacionadas.
Hay una serie de actividades recomendadas en el EPF 2018 que Endeavour planea llevar a cabo a fin de
lograr una mayor optimización del proyecto y mejorar su rendimiento económico, incluyendo: